Videtur autem omnino negandum : quare ab eo qui talia typis vulgaret, invito professore aut contionatore, facienda esset restitutio ea ratione qua supra dictum est. (Ball. P. l. c.; Lehmk. I. n. 905) Nam per talem communicationem non videtur auctor cedere jure quod habet in foetum proprii ingenii et consequenter in fructus quos per editionem lectionum vel contionum obtainere possit. Excipe, nisi consuetudo vel consensus aliquem ampliorem usum licitum ficeret. (1) Haec autem solutio videtur servanda, etiamsi foliis autographicis, ut aiunt, opus jam paucis communicatum est : haec enim folia supplant tantum privatam scriptionem. Quodsi codex autographicus cuiilibet venalis prostitut, jam idem dicendum ac si opus typis publicatum esset.

II. Quando auctor aliquod opus suum typis edidit, *saltē e lege positiva* omnium fere gentium excultarum, jus strictum habet ne idem opus suum in *eadem natione* ab alio, sine consensu suo, iterum typis edatur. Neque dubium ullum est quominus hae legis stipulationes in conscientia servandae sint : siquidem jura civium determinant ea ratione quae plene cum aequitate naturali et bono communi conveniat.

Si autem *solum jus naturae* spectatur, duplex datur sententia. Alii (ut Ball. P. n. 115; Lehmk. n. 904 seqq.) censem manere auctori jus strictum ne opus suum ab alio excludatur, quia, dum istud typis mandavit, unice consensit in usus qui sibi non praejudicent, qualis esset descriptio privata ; alii (ut Buceer. de Just. n. 33) arbitrantur laedi tantum aequitatem, minime vero strictam justitiam, quia opus, semel publice editum, fit ementis proprietas, ita ut de illo ad quoscumque usus per se licitos disponere possit. Praeplacet prior sententia, quando agitur de prima libri editione, ne scil. ullus possit idem opus typis recudere ita ut auctor et bibliopola damnum patientur in lucro convenienti quo ex hac publicatione rationabiliter sperent. Ultra hos limites videtur non constare de jure stricto, sed omnia legi positivae determinanda relinqui. (2) Ita fere Waffelaert, de Just. t. I. n. 171. Similis solutio applicanda est reproductioni statuarum, imaginum photographicarum et similiūm, quae auctore inscio vel invito fiat.

478. III. Pariter, *spectato jure naturae tantum*, controvertitur num justitiam commutativam laedat qui opus, in una regione typis manda-

(1) Ita solent statuere etiam leges civiles. Cfr. legem Belgicam 22 Martii 1886, a. 10.

(2) Cfr. legem Belg. cit. a. 2. quo jus opus typis mandandi asseritur auctori per totam vitam et ejus heredibus per 50 annos ab auctoris obitu.

tum, in *alia regione* iterum typis edat, Attamen, qui pro jure stricto e lege naturali oriundo stant, facilius concedunt non esse faciendam restitutionem quando altera editio, invito auctore, fit in regione valde dissita : quia vix impeditur auctor quominus lucrum conveniens percipiat. Si autem exstant *pacta conventa* inter plures nationes, haec certe in conscientia obligant. Talis conventio inita est 9 Sept. 1886 inter Belgum, Germaniam, Hispaniam, Galliam, Angliam, Italiam, etc.

IV. Si quis, sine consensu auctoris, ederet *versionem ipsius operis* in *alia lingua*, magis dubium fit num, spectato jure naturae, justitiam commutativam laedat. Nam minus solet auctori nocere ; lucrum autem quod translator percipiet saepe ipsius tantum labori in translatione facienda respondebit. Solent tamen jus versiones edendi auctori reservare leges civiles : quae certo, utpote aequissimae, in conscientia obligant. (1)

N. B. Leges civiles interdum fructus magis remotos auctori tribuunt. Ita, e lege Belgica (a. 24), si quis in concantu publico rythmum musicum, sine auctoris consensu, exhibeat, pars emolumentorum quae inde percepta fuerint tribuitur auctori *reclamanti*. Tales tamen ordinationes, ex ipso tenore legis et communi civium aestimatione, videntur non obligare in conscientia ante judicis sententiam.

CAPUT III.

DE DOMINII ACQUISITIONE.

479. “Deus generi hominum donavisse terram in communi dicitur, non quod ejus promiscuum apud omnes dominatum voluerit, sed quia partem nullam cuique assignavit possidendam, industriae hominum institutisque populorum permissa privatarum possessionum descriptione.” (Leo XIII, Cons. *Rerum novarum*) Ideo quaerendum est qua ratione res in privatum alieijus dominium veniant. Haec autem ratio seu titulus dominii acquirendi multiplex esse potest. Videntur autem omnes illi tituli ad quattuor reduci posse, quos singillatim considerabimus : 1^o ad occupationem ; — 2^o ad accessionem ; — 3^o ad praescriptionem ; — 4^o ad contractum. Hic tamen ultimus titulus ad speciale tractatum remittetur, in quo etiam dicetur de titulis qui aliquam affinitatem cum contractibus habent, nempe de successione hereditaria et testamentis.

(1) Cfr. legem Belg. cit. a. 12.